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ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ TRẤN ĐĂK RVE 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /BC-UBND            Đăk Rve, ngày      tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024; phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Thực hiện thông báo số 26/TB-HĐND ngày 05 tháng 06 năm 2024 của 

Thường trực HĐND thị trấn Đăk Rve về Nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 

Hội đồng nhân dân thị trấn, khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026.  

UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như 

sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của 

Đảng ủy, UBND thị trấn về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện đồng bộ và 

thông suốt từ Trung ương đến cơ sở(1). Bên cạnh đó, trên cơ sở chỉ đạo của 

UBND huyện, Thường trực Đảng ủy và tình hình thực tế tại địa phương, UBND 

thị trấn đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm; thi hành pháp luật trên địa 

bàn thị trấn. Đồng thời, xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy và đảm bảo các điều 

kiện vật chất cần thiết khác để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn thị 

trấn. 

2. Công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật: 

UBND thị trấn thường xuyên chỉ đạo Công an, ban chỉ huy Quân sự, bộ phận Tư 

pháp, Văn hóa, cán bộ kiểm lâm địa bàn thường xuyên tăng cường công tác 

                                           
(1) Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 

36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Chỉ thị số 50-CT/TW  ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng… 
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tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và về công tác phòng, 

chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mại dâm; Luật giao thông; phòng cháy, 

chữa cháy, nhất là phòng cháy, chữa cháy rừng nói riêng…tại những địa bàn 

thôn trọng điểm. Tiến hành lồng ghép công tác tuyên truyền với việc thực hiện 

phong trào xây dựng đô thị văn minh và các phong trào phát triển kinh tế - xã 

hội khác ở địa phương. 

3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội: UBND thị trấn 

chỉ đạo các cơ quan Công an, Quân sự thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường công tác 

phòng cháy và chữa cháy; phòng ngừa và phát hiện xử lý vi phạm liên quan đến 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thị trấn(2); thực hiện có 

hiệu quả các chuyên đề, các đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ 

các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của huyện và thị trấn. 

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Chủ động theo dõi và tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp giữa các ban, 

ngành, tổ chức, đoàn thể trong việc vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, 

bài trừ tệ nạn xã hội được nâng cao, góp phần tham gia giải quyết tốt các vấn đề 

bức xúc trong quần chúng Nhân dân. 

Công tác phòng ngừa xã hội mà nòng cốt là phong trào “Toàn dân tham 

gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và quản lý, giáo dục, giúp đỡ người 

phạm tội trong gia đình, ở địa bàn dân cư” được triển khai sâu rộng, gắn với 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, nâng cao đời sống Nhân dân” đã mang lại hiệu quả rõ nét, góp 

phần củng cố nền tảng ngăn ngừa tội phạm ngay từ cơ sở.  

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP 

LUẬT 

1. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 

Trong năm 2024, trên địa bàn xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích3; 01 vụ vi 

                                           
(2) Tuyên truyền, vận động người dân giao nộp 11 vũ khí thô sơ (06 Kiếm tự chế, 01 dao tự chế, 04 dao phóng lợn), 03 

súng cồn, 01 súng tự chế, 03 viên đạn K54, 01 linh kiện súng hơi. 
(3) Ngày 08/01/2024, Công an thị trấn tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm về vụ cố ý gây thương tích tại Đèo Măng Đen 

thuộc thôn 4, thị trấn Đăk Rve, qua đó vào khoảng 18 giờ ngày 02/01/2024, Khi Nguyễn Đình Quốc Linh (Sinh năm: 2007; 

trú tại: thôn 02, thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plong, tỉnh Kon Tum), Nam Tuấn Hưng (Sinh năm: 2008; HKTT: Thôn 2, xã 

Ngọc Tem, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum), Đinh Phú Mạnh (Sinh năm: 2007; HKTT: 58 Ngô Quyền, thị trấn Măng Đen, 

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum), Võ Văn Tuấn (Sinh năm: 2007; nơi cư trú: 41 Hùng Vương, thị trấn Măng Đen, huyện 

Kon Plông, tỉnh Kon Tum) đang đi trên đường quốc lộ 24 (Đèo Măng Đen) thuộc thôn 4, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy 

thì bị Đặng Tuấn Hậu (Sinh năm: 2005; HKTT: Thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum), Nguyễn Quang Thắng 

(Sinh năm: 2006; HKTT: Thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum), Đặng Tuấn Tú (Sinh năm: 2006; HKTT: Thôn 

1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum), Nguyễn Văn Hoàn (Sinh năm: 2006; HKTT: Thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon 



3 

phạm quy định về trật tự công cộng4; phát hiện, bắt, xử lý 01 vụ đánh bạc5, 01 

vụ Tàng trữ trái phép chất ma tuý 6; 02 vụ Trộm cắp tài sản7; 02 vụ Vi phạm quy 

định về tham gia giao thông đường bộ 8. 

2. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

2.1. Trật tự an toàn giao thông:  

Trong năm 2024 trên địa bàn xảy ra 02 vụ TNGT. 

2.2. Công tác tuần tra, kiểm soát:  

                                                                                                                                    
Rẫy, tỉnh Kon Tum) chặn lại. Sau đó Đặng Tuấn Hậu, Nguyễn Quang Thắng sử dụng hung khí đánh Nguyễn Đình Quốc Linh 

gây thương tích. Hậu quả, Linh bị thương tích tại khuỷu tay phải, được chuẩn đoán rách cơ da, đứt mạch máu, gãy xương. 

Vụ việc đã được Công an thị trấn Đăk Rve tiếp nhận, thụ lý giai đoạn tin báo. Sau đó, khởi tố vụ án bàn giao Đội ĐTTH - 

Công an huyện Kon Rẫy giải quyết theo thẩm quyền.  
(4) Vào khoảng 7 giờ 30 phút  ngày 16/02/2024, Công an thị trấn Đăk Rve nhận được đơn trình báo của bà Nguyễn Thị 

Chánh ( Sinh năm: 1957; trú tại: thôn 1, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum) về việc bị anh Lê Đại Bình (Sinh 

năm: 1991; trú tại: 43 Hoàng Văn Thụ, phường Quyết Thắng, TP. Kon Tum, tỉnh Kon Tum) đi cùng Nguyễn Tấn Đạt (Sinh 

năm: 2006; trú tại: thôn 1, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum) mang theo hung khí, anh Bình sử dụng gạch 

ném vào nhà bà Chánh. Công an thị trấn đã tiếp nhận đơn trình báo, tiến hành kiểm tra, xác minh theo đúng thẩm quyền và 

tham mưu cho Công an huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 
(5) Vào khoảng 22 giờ 10 phút, ngày 16/02/2024 tổ tuần tra Công an thị trấn Đăk Rve  trong quá trình tuần tra phát hiện 

tại nhà rẫy của ông Nguyễn Văn Cao (Sinh năm: 1968) tại thôn 5, thị trấn Đăk Rve, Kon Rẫy có đánh bạc dưới hình thức ăn, 

thua bằng tiền (đánh bài xì lát) quá trình bắt quả tang tại chiếu bạc có 07 người tham gia và tổng số tiền thu được trên chiếu 

bạc tại thời điểm bắt quả tang là 19.600.000đ (Mười chín triệu sáu trăm ngàn đồng). Công an thị trấn đã báo cáo và phối hợp 

đội ĐTTH Công an huyện xử lý theo thẩm quyền. 
(6) Vào khoảng 10 giờ 00 phút ngày 31/7/2024, Công an thị trấn Đăk Rve phối hợp với Cơ quan CSĐT - Công an huyện Kon 

Plông tiến hành rà soát các địa điểm thu mua phế liệu trên địa bàn thị trấn Đăk Rve, với nội dung rà soát, tìm kiếm tài sản bị mất 

trộm trên địa bàn huyện Kon Plông. Quá trình rà soát, khi đi đến nhà anh Nguyễn Văn Hùng tại thôn 4, thị trấn Đăk Rve, huyện 

Kon Rẫy phát hiện có 01 nhà kho đang đóng cửa, 02 đối tượng ở trong kho có nhiều nghi vấn. Công an thị trấn đã tiến hành mở 

cửa kho kiểm tra, phát hiện 02 đối tượng ở trong kho là Lê Đại Bảo (Sinh năm: 1986; HKTT: Thôn 1, thị trấn Đăk Rve, huyện 

Kon Rẫy) và Lê Đình Đạt (Sinh năm: 2002; HKTT: Thôn 2, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rây). Khi mở cửa kho thì Lê Đại Bảo 

bước ra ngoài trên tay chảy máu và đã rời khỏi hiện trường. Tại kho chỉ còn lại Lê Đình Đạt. Quá trình kiểm tra kho phát hiện tại 

thanh ngang bằng gỗ phía trên giường ngủ (thanh ngang gia cố mái nhà) có 01 túi ni lông màu đen, kích thước (4x6,2)cm, bên 

trong túi ni lông có chứa chất tinh thể màu trắng (nghi là ma túy). Sau đó, Công an thị trấn Đăk Rve đã tiến hành thu giữ và niêm 

phòng túi ni lông màu đen nói trên. 

Quá trình làm việc tại Công an thị trấn Đăk Rve: Lê Đình Đạt đã khai nhận túi ni long nói trên là ma tuý đá, Đạt mua để sử 

dụng. Vụ việc sau đó, CATT đã bàn giao đội ĐTTH - Công an huyện Kon Rẫy xử lý theo thẩm quyền. 
(7) Vào khoảng 21 giờ ngày 27/6/2024, A Thái Dương (Sinh năm: 2003; HKTT: thôn 3, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon 

Tum) đi chơi về nhà thì có dựng 01 xe mô tô BKS: 59C1-178.22 trước hiên nhà tại thôn 3, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy. Đến 

khoảng 22 giờ cùng ngày, A Thái Dương phát hiện xe mô tô bị mất trộm. Xe mô tô BKS: 59C1-178.22 được anh Dương mua lại vào 

khoảng kháng 8/2023 tại xã Ia Dom, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai với giá khoảng 10.000.000đ (mười triệu đồng). Công an thị trấn đã 

tiếp nhận đơn trình báo, tiến hành thụ lý giải quyết theo đúng thẩm quyền. 

Vào khoảng 14 giờ 30 ngày 13/9/2024, ông Nguyễn Hân (Sinh năm: 1960; HKTT: thôn 5, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy) 

có điều khiển xe mô tô BKS: 82B1-697.32 đến nhà ông Đinh Văn Bắc (Sinh năm: 1973, HKTT: Thôn 5, thị trấn Đăk Rve, huyện 

Kon Rẫy) để chơi. Khi đến nhà ông Bắc, ông Hân dựng xe mô tô BKS: 82B1-697.32 ngoài đường, trước nhà của ông Bắc và có 

cắm sẵn chìa khoá xe trong ổ khoá. Khi đi vào nhà ông Bắc uống trà được một lúc thì phát hiện 01 người thanh niên có hành vi 

trộm cắp xe mô tô BKS: 82B1-697.32, ông Hân có đuổi theo nhưng không kịp. Sau đó, ông Hân đã trình báo vụ việc trên cho 

Công an thị trấn Đăk Rve. Công an thị trấn đã tiếp nhận đơn trình báo, tiến hành thụ lý giải quyết theo đúng thẩm quyền. 
(8) Vào khoảng 03h ngày 26/9/2024 tại QL24 thuộc thôn 01, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy xảy ra vụ tai nạn giao thông 

do anh Phan Minh Trường (Sinh năm: 1996; HKTT: Bình Tân Phú, Bình Sơn, Quảng Ngãi) điều khiển xe mô tô BKS: 76C1-

796.15 chở theo anh Đào Duy Vỹ (Sinh năm: 1982; HKTT: Bình Tân Phú, Bình Sơn, Quảng Ngãi) di chuyển theo hướng huyện 

Kon Plong đi Kon Tum, do không kiểm soát được tốc độ, tay lái nên đã tự ngã. Hậu quả. Anh Vỹ chết tại chỗ. Công an thị trấn 

đã báo cáo, phối hợp Đội ĐTTH - Công an huyện Kon Rẫy xử lý theo thẩm quyền. 

Vào khoảng 18h ngày 19/10/2024, tại đoạn Km 130 +50 QL24 thuộc thôn 1, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy xảy ra vụ tai 

nạn giao thông giữa xe mô tô BKS: 82K1-002.67 do bà Y Hành (Sinh năm: 1980; HKTT: thôn Vac Y Nhong, xã Đăk Ring, 

huyện Kon Plong) điều khiển chở theo Bùi Thanh Thịnh (Sinh năm: 2019; HKTT: thôn 1, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy) và 

A Dương (Sinh năm: 2008; HKTT: thôn Vac Y Nhong, xã Đăk Ring, huyện Kon Plong) lưu thông theo hướng huyện Kon Plong 

đi Kon Tum và xe ô tô BKS: 82A-082.95 do ông Phạm Văn Trọng (Sinh năm: 1997; HKTT: thôn Tân Anh, xã Iachim, Tp. Kon 

Tum) điều khiển chở theo Đinh Trần Quỳnh Anh (Sinh năm: 2011; HKTT: 315 Duy Tân, Tp. Kon Tum) và Đinh Trần Hoàng 

Anh (Sinh năm :2013; HKTT: 315 Duy Tân, Tp. Kon Tum) lưu thông theo hướng ngược lại. Hậu quả cháu Bùi Thanh Thịnh chết 

tại chỗ. Công an thị trấn đã báo cáo, phối hợp Đội ĐTTH - Công an huyện Kon Rẫy xử lý theo thẩm quyền. 
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Công an thị trấn đã tổ chức lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát đảm 

bảo TTATGT trên tuyến đường được phân cấp quản lý và chú trọng công tác 

tuyên truyền, phổ biến luật giao thông đường bộ, không để xảy ra tai nạn giao 

thông trên địa bàn. Trong năm, tổ chức tuần tra kiểm soát 84 lượt, phát hiện, lập 

biên bản 17 trường hợp (14 trường hợp vi phạm không đội mũ bảo hiểm, 03 

trường hợp không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển) tổng số tiền 

7.450.000đ (Bảy triệu ba trăm nghìn đồng), nộp ngân sách nhà nước.     

Phối hợp với Cảnh sát giao thông Công an huyện Kon Rẫy tổ chức tuyên 

truyền về quy định tải trọng khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá tải 

trọng, xe quá khổ giới hạn, xe bánh xích trên đường bộ; vận chuyển hàng siêu 

trường, siêu trọng, giới hạn xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ 

khi tham gia giao thông trên đường bộ.  

2.3. Công tác cấp, thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ: Công tác đăng ký xe được thực hiện thường xuyên 

theo quy định. Trong năm, tổ chức đăng ký 158 trường hợp dịch vụ công (Đăng 

ký mới: 116  hồ sơ DVC; Đăng ký sang tên: 24 hồ sơ; Đăng ký thu hồi: 05 hồ 

sơ; Đăng ký cấp đổi, cấp lại: 13 hồ sơ). 

2.4. Công tác triển khai Đề án 06, Cổng dịch vụ công:  

Trong năm 2024, Công an thị trấn tiến hành nhập dữ liệu hội cựu chiến 

binh: 565 trường hợp; Làm sạch dữ liệu người có công: 79 trường hợp; Làm 

sạch dữ liệu bảo trợ xã hội: 117 trường hợp; Nhập dữ liệu người cao tuổi; 185 

trường hợp; Làm sạch dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo: 1.047 trường hợp; Thông 

báo định danh cá nhân: 94 trường hợp; Cập nhật thông tin đối tượng: 42 trường 

hợp; Nhập mới đối tượng: 15 trường hợp; Cập nhật trạng thái an sinh xã hội: 09 

trường hợp; Cập nhật tài khoản an sinh xã hội: 05 trường hợp; Tiếp nhận, trả lời 

yêu cầu cấp lý lịch điện tử: 01 phiếu; Tiến hành làm sạch dữ liệu công dân còn 

thiếu: 2.543 trường hợp; Phản hồi rà soát đối tượng di chuyển: 2.669 trường 

hợp; Nhập dữ liệu xử phạt vi phạm hành chính: 01 trường hợp; Cập nhật dữ liệu 

điện lực: 48 trường hợp; Cập nhật lịch sử cư trú: 02 trường hợp; Phản hồi đối 

tượng lưu động: 684 trường hợp; Thông báo định danh: 151 trường hợp; Trả lời 

yêu cầu trao đổi: 17 trường hợp; Làm sạch dữ liệu phạm nhân: 46 trường hợp; 

Nhập dữ liệu mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân: 01 vụ việc; Gởi xác minh cư trú: 

102 phiếu; Trả lời xác minh cư trú: 183 phiếu; Điều chỉnh DC02: 1.706 phiếu. 

3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. 

Hiện quản lý 11 hồ sơ đối tượng (04 án treo, 07 cải tạo không giam giữ), 

Người chấp hành án tại cộng đồng chấp hành tốt nghĩa vụ của người chấp hành 

án tại cộng đồng. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

1. Kết quả đạt được. 

Các ngành, các cấp mà lực lượng Công an là nòng cốt đã thực hiện tốt 

công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thị 

trấn; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ động nắm tình hình, đẩy 

mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, điều tra làm rõ các loại tội 

phạm. 

Hoạt động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở có sự 

chuyển biến rõ nét, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được phát động 

sâu rộng thông qua nhiều mô hình, tổ chức nhiều hoạt động đã phát huy được 

hiệu quả. Công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội 

phạm với nhiều nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, nhận được sự đồng tình, 

ủng hộ của quần chúng Nhân dân. 

2. Những tồn tại, hạn chế: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên 

địa bàn thị trấn vẫn còn xảy ra. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: Ý thức chấp hành pháp luật 

của một số bộ phận người dân chưa cao, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật chưa đi vào chiều sâu, chưa hình thành thói quen tự giác tuân thủ pháp 

luật trong Nhân dân. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình. 

 Ảnh hưởng tiêu cực từ sự phát triển của nền kinh tế thị trường, tiến trình 

công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, sự xuống cấp về đạo đức, lối sống của 

một bộ phận quần chúng Nhân dân. Trong thời gian tới, một số loại tội phạm và 

hành vi vi phạm pháp luật có xu hướng gia tăng; đối tượng phạm tội từ nơi khác 

đến địa bàn thị trấn Đăk Rve hoạt động phạm tội tăng; phương thức, thủ đoạn 

hoạt động luôn có sự thay đổi phức tạp, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội 

phạm về ma túy xảy ra ngày càng nhiều. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ. 

Tiếp tục tham mưu Đảng ủy chỉ đạo quán triệt, thực hiện đầy đủ, có hiệu 

quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an 

ninh trật tự; huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, trọng tâm là thực hiện tốt Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 
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Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng… 

Tiếp tục triển khai và chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các 

hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; đổi mới nội dung, phương pháp huy 

động, tổ chức Nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; kết 

hợp chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra đảm bảo ANTT, kịp thời 

phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, quyết tâm kiềm chế, kéo giảm sự 

gia tăng của tội phạm trên địa bàn.  

Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, tăng 

cường quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh 

trật tự,… Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, 

quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng 

đồng dân cư nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng 

cường công tác quản lý phòng, chống cháy, nổ; tích cực vận động người dân 

giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thường xuyên triển khai cao điểm 

tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông; 

quyết tâm kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông ở cả 03 tiêu chí số vụ, số 

người chết và số người bị thương. 

Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật ngày càng đi vào chiều sâu, gắn kết với các phong trào, cuộc 

vận động phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhất là phong trào xây dựng 

nông thôn mới gắn cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư”, phong trào xóa đói giảm nghèo,… Tiếp tục phát huy hiệu 

quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên xây dựng, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường huy động Nhân dân tham gia các mô 

hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở; tổ chức tốt Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc.  

3. Giải pháp. 

Chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề mới phát sinh trong nội bộ Nhân 

dân, không để tình hình phức tạp về an ninh trật tự xảy ra trên địa bàn thị trấn. 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên 

địa bàn thị trấn; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong công 
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tác phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp luật.  

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân 

dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Gắn việc vận động toàn dân tham gia phòng, 

chống tội phạm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư” và các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố và 

xây dựng mới các mô hình tự quản về an ninh trật tự nhằm phát hiện, ngăn chặn, 

kiềm chế tội phạm ngay từ hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan...  

Quản lý chặt chẽ, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, số thanh thiếu 

niên thuộc diện tù tha về hoặc được đặc xá, tạo điều kiện tốt nhất để họ xóa bỏ 

mặc cảm, sớm tái hòa nhập cộng đồng; xây dựng và nhân rộng các mô hình 

điểm về quản lý, giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hoặc có 

khả năng vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư. Tổ chức tốt công tác hướng 

nghiệp, đào tạo nghề cho thanh niên, tạo công ăn việc làm, thu nhập ổn định cho 

số đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt. 

Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân và gia đình có 

thành tích trong công tác phòng chống tội phạm; bảo vệ cá nhân và gia đình 

người tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tham gia làm 

chứng trong các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; có chế độ, chính 

sách phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành đối với các tập thể, cá nhân 

bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng, chống tội 

phạm theo quy định của pháp luật, huy động nguồn hỗ trợ hợp pháp từ các tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân cho công tác phòng, chống tội phạm. 

Trên đây là báo cáo của UBND thị trấn về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thị trấn năm 2024; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2025. Kính trình HĐND thị trấn khóa XII xem xét./. 

Nơi nhận: 
- Trình kỳ họp thứ 9 HĐND thị trấn; 

- TT Đảng ủy (b/c);  

- TT HĐND thị trấn (b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn; 

- Các Ban HĐND thị trấn;  

- Các vị đại biểu HĐND thị trấn;   

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Vũ 
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